
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СОЧИНСКИЙ ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ

УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СОЧИ

ПРИКАЗ
№  /< г~

г. Сочи

I

О проведении научно-практического семинара 
дошкольных образовательных организаций

В соответствии с планом работы муниципального казенно
учреждения Сочинского центра развития образования на 2020 год 
целях оказания методической помощи педагогам дошкольнъ
образовательных организаций г. Сочи при организации образователь 
деятельности ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести 07февраля 2020 г. в 13.00 научно-практический семинар дг 
руководителей и педагогов г. Сочи по теме: «Качество дошкольно 
образования в условиях реализации ФГОС ДО» на базе МДОУ детского сад 
№ 79.
2. Утвердить программу проведения семинара (приложение № 1).
3. Назначить ответственными за проведение семинара Власенко Т
методиста отдела начального и дошкольного образования МКУ СЦРО
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
К.С. Степанову, заместителя директора муниципального казенного 
учреждения Сочинского центра развития образования по науч?:
методической пяботе

м  ^
В.Г. Церекидзе

С приказом ознакомлены:



Приложение № 1 
к приказу МКУ СИ Р )
01 & €{?/. (№><& №  /■ ___

Программа
проведения научно-практического семинара дошкольных 

образовательных организаций
Тема: «Качество дошкольного образования в условиях реализации 
ФГОС ДО».
Дата, время и место проведения: 07.02.2020 г .,  13.00-15.00, в МБО 
№79, ул. Чебрикова, 1а.
Целевая группа: руководители, заместители руководителей по ВМР 
старшие воспитатели, педагогические работники ДОО.
Цель проведения семинара: повышение профессиональных компетенций 
педагогических работников ДОО в аспекте реализации задач ФГОС ДС 
диссеминация актуального педагогического опыта работы.
Задачи:
- представлять обоснованный и проверенный опыт, образовательной, 
воспитательной, инновационной работы ДОО;
- сопровождать сообщения выводами и рекомендациями, представляющие 11 
ценность для педагогической науки и образовательной практики г. Сот 
Ход проведения семинара:
1-я часть - пленарное заседание:
1. Открытие семинара.

(заведующий МДОУ №79 Собатенко Т.1 .
2. Доклад «Критерии оценки работ педагогов ДОО».

(методист МКУ СЦРО Власенко Т. К)
3. Доклад «Культурные практики в образовательном пространстве ДОО».

(заместитель заведующего по ИД Вознюк Н.Ю.)
2-я часть -  работа секций «Инновационное образовательное 
пространство -  залог обновления системы дошкольного образования» 
13.30-15.00

Секция 1. Управление образовательной организацией в условиях 
необходимости обновления образования и повышения 
профессиональной компетенции педагогов:

Модератор: Вознюк Надежда Юрьевна заместитель заведующей по 
инновационной деятельности МДОУ №79, кандидат педагогических наук.

1. Олифиренко Надежда Игоревна, педагог-психолог МДОБУ детского 
сада комбинированного вида № 67 г.Сочи. Тема: «Создание условий 
психолого-педагогической поддержи воспитанников средствами арт- 
терапии».

2. Тарасенко Ольга Юрьевна, учитель-логопед МДОУ детского сада



общеразвивающего вида № 79 г.Сочи. Тема: «Лекотека как структур 
подразделение дошкольного учреждения, реализующего инклюзивную 
практику».

3. Журавлева Анастасия Евгеньевна, ст. воспитатель МДОБУ детского 
сада №105 г.Сочи. Тема: Проект «Путь к успеху!» (игровое обучение в 
интерактивной развивающей среде).

4. Яшина Инга Владиславна, воспитатель МДОБУ детского сада № 127. 

Тема: Презентация парциальной программы «Сочи -  Родина моя».
5. Лактионова Ирина Николаевна, воспитатель МДОУ детского сада 

№>132 г. Сочи. Тема: «Нетрадиционные техники рисования и игровые 
технологии как средство сенсорного развития детей младшего дошкольн 
возраста».

6. Онучина Екатерина Аркадьевна, воспитатель МДОУ детского сада 
№ 132 г. Сочи. Тема: «Применение программы Мтё'Мэгкз при подготовке - 
проведении организованной образовательной деятельности в ДОУ».

7. Павленко Елена Викторовна, воспитатель МДОУ детского сак 
комбинированного вида № 67 г. Сочи. Тема: «Использование технологии 
«Клубный час» в совместном планировании деятельности по интересам 
детей».

Секция 2. Возможности современных технологий для повышение 
качества образования в ДОО.

Модератор: Собатенко Татьяна Николаевна, заведующий МДОУ № '
1. Павлова Елена Анатольевна, воспитатель МДОУ детского сада 

общеразвивающего вида №79 г. Сочи. Тема: «Коммуникативные практик 
«Живое слово» в работе с младшими дошкольниками».

2. Сергеева Виктория Александровна, воспитатель МДОУ детского 
сада общеразвивающего вида №79 г. Сочи. Тема: «Использован 
конструктора Фишер-Техник в работе с детьми средней группы».

3. Филинкова Олеся Дмитриевна, муз. руководитель МДОБУ 
детского сада №105 г. Сочи. Тема: «Развитие музыкальных способностей 
детей на музыкальных занятиях посредством информационно
коммуникационных технологий».

4. Кузьменко Лидия Алексеевна, педагог-психолог МДОБУ детского 
сада №127. Тема: Презентация проекта «Музыкальная психология для 
родителей и детей».

5. Белоусова Мария Александровна, воспитатель МДОУ детского 
сада общеразвивающего вида №136 «Умка» г. Сочи. Тема: «Технолог.* 
развития коммуникативных способностей у детей дошкольного возраста».

6. Кужнурова Наталья Валериевна, воспитатель МДОУ детского



сада общеразвивающего вида №136 «Умка» г. Сочи. Тема: «Использова 
современных образовательных технологий в организации работы по 
воспитанию у дошкольников основ гражданственности, патриотизма, 
культуры».

7. Рерих Светлана Ивановна, воспитатель МДОУ детского сада 
общеразвивающего вида № 136 «Умка» г. Сочи. Тема: «Нетрадиционные 
формы работы с детьми по развитию речи».

Секция 3. Организация образовательного пространства для детей с

Модератор: Власенко Татьяна Юрьевна, методист МКУ СЦРО.
1. Кожевникова Елена Владимировна, педагог-психолог МДОБУ Ц1 

детского сада № 19. Тема: «Психологическое сопровождение детей с ОВ: ; 
период адаптации к детскому саду общеразвивающего вида» (на примере 
ребенка с синдромом Дауна).

2. Бобрышева Наталья Петровна, воспитатель МДОУ детского сада 
комбинированного вида № 67 г. Сочи. Тема: Развитие познавательных 
процессов дошкольников с ОВЗ (ЗПР) средствами инновационной 
технологии В.В. Воскобовича «Фиолетовый лес».

3. Гаджилаева Зарина Малавудиновна, воспитатель МДОУ детского сада 
общеразвивающего вида № 79 г.Сочи. Тема: «Формирование связной речи у 
детей имеющих задержку речевого развития».

4. Иригова Зарема Валерьнвна, воспитатель МДОУ детского сада 
общеразвивающего вида № 79 г.Сочи. Тема: «Творческое рассказывание в 
совместно-самостоятельной деятельности детей группы комбинированной: 
направленности».

5. Киврина Елена Владимировна, инструктор по физической культуре 
МДОУ детского сада общеразвивающего вида №79 г.Сочи. Темь 
«Организация работы с детьми ОВЗ по физическому развитию в группа 
комбинированной направленности».

6. Пелевина Ирина Аскольдовна, музыкальный руководитель МДОБУ 
детского сада № 125. Тема: «Музыкотерапия в работе с детьми ОВЗ>

7. Пройдакова Екатерина Николаевна, педагог -  психолог МДОБ' 
детского сада № 125. Тема: «Инновационные методы, используемые п 
инклюзивном обучении детей с ТНР».
3-я часть Подведение итогов 15.10-15.25

ОВЗ.

Директор МКУ СЦРО В.Г. Церекидзе


